
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  33Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO o §2° do Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1627419.
R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação da Licença para Atividade Classista ao servidor, 
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5332877 /2, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, lotado nesta Polícia Cientifica, no perío-
do de 01.01.2023 a 31.12.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 31 de Janeiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 902007

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042/23-GAB/DG/PCEPA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo. N°05/2023 - G.I./PCEPA.
R E S O L V E:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, ma-
trícula n°5157099/2, para responder pela Gerência de Informática, GEP-
DAS-011.3, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Waldiney Brandão Lopes de Oliveira, MF: 5832187/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 901960
PORTARIA N° 044/23-GAB/DG/PCEPA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2023/11470.
R E S O L V E:
Designar o servidor ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO, Perito Odon-
tolegista, matrícula n° 5783291/2, para responder pela Gerente Re-
gional de Medicina Legal, GEP-DAS-011.3, no período de 01.02.2023 a 
15.02.2023 em virtude de férias do titular do cargo. (Débora Maria Barros 
Lopes, MF: 57190374/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 901962

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 041/23-GAB/DG/PCEPA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n°2023/78721.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor SILVIO CÁSSIO DA SILVA 
BARBOSA, Aux. Téc de Perícias, matrícula n° 5955600/2, no período de 
15.02.2023 a 06.03.2023, concedida pela Portaria N°004/2023-GAB/DGP-
CP de 05.01.2023, publicada no DOE nº 35.247 de 06.01.2023, para pos-
terior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 901958
PORTARIA N° 040/23-GAB/DG/PCEPA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n°2023/62740.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA CER-
QUEIRA JUNIOR, Perito Criminal, matrícula n° 57201421/3, no período 
de 14.02.2023 a 28.02.2023, concedida pela Portaria N°004/2023-GAB/
DGPCP de 05.01.2023, publicada no DOE nº 35.247 de 06.01.2023, para o 
período de 01.11.2023 e 15.11.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 901957

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4438/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/724922, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA MOSQUEI-
RO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 41.587.514/0001-72, nome de fanta-
sia AUTO ESCOLA MOSQUEIRO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDU-
TORES AUTO ESCOLA MOSQUEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.587.514/0001-72, nome de fantasia AUTO ESCOLA MOSQUEIRO 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV BEIRA RIO SN7, Nº 
100, Bairro: MANGUEIRAS, CEP: 66.913-010, com atuação na Região de 
Trânsito de BELÉM/PA, no município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2822254 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de outubro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 902159
PORTARIA Nº 17/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 01 de fevereiro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei,e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPAD, de 
01.02.2023, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos 
de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2021/886151.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 09/2022-CPAD, publicada no DOE nº 34.976, 
de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 06.02.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 901981

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287/2023-DAF/CGP, de 02 de fevereiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionadas, lotadas neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2023, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Cristiane Alves Bahia 6403093/2 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 TUCURUI

Daniela Silva Ferreira Olivia 
Lamarão 80845529 /1 01.02.2022/2023 02.03 A 31.03.2023 PROJUR/CONSULTIVO

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2 02.07.2019/2020 01.03 A 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Flávia Helena Vasconcelos dos 

Passos Sales 55588470 /1 02.05.2021/2022 06.03 a 04.04.2023 DHCRV/CHC/GCDHC

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1 01.02.2022/2023 20.03 A 18.04.2023 DTO/CED

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE n°35.277, de 03/02/2023)


